تجاری درهای باز و ورود کالاهای ارزان قیمت خارجی منجر شد؛ در نهایت کارخانه‌هایی که پس از گسترش علوم نوین و دانش‌های کاربردی در ایران تأسیس شده بود یکی پس از دیگری، به علت نبود امکانات و بی‌حمایتی دولت، ورشکست و تعطیل شد.

پی‌نوشت

۱. نفوذ انگلیس در منطقه از حدود سال ۱۶۳۹ م / ۱۰۴۹ ق آغاز شد؛ دورانی که کمپانی هند شرقی انگلیس در هندوستان تأسیس شد و به تدریج استیلای تجاری و سیاسی انگلیس به کشورهای مجاور و از جمله ایران دوره قاجار گسترش یافت (عبده، ۱۳۶۸: ج ۲، ۷۵۹).

کتاب‌نامه

- آبراهامیان، پرواند (۱۳۸۹). *ایران بین دو انقلاب*، ترجمه احمد گل محمدی و محمدابراهیم فتاحی، تهران: نشر نی.